ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
SOBRAL

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas

reuniram-se de forma presencial, no Auditório da Prefeitura Municipal de

Sobral, os membros do Conselho Municipal de Educação com a seguinte

pauta: Informes gerais, Leitura de Relatórios de Visitas, Conferência Municipal

Extraordinária de Educação e Projeto Sankofa. Iniciou-se com um momento de

acolhida aos presentes com a temática Setembro Amarelo. Logo após, o

Presidente Amaury Gomes da Silva, cumprimentou a todos e declarou aberta a

reunião ordinária. O Presidente comunicou sobre a exoneração da Técnica do

Conselho Municipal de Educação, Bruna Rodrigues Borges, agradecendo todo

serviço prestado ao Conselho e apresentou o Curso de Formação em

Metodologias de Ensino, Gestão Escolar para Aprendizagem e Avaliação

Educacional de Sobral que se encontra com inscrições abertas. Dando

continuidade, a técnica Janara Pâmela Gonçalves da Silva fez a leitura dos

relatórios de credenciamentos da ETI João de Deus do Nascimento, do CEI

Fransquinha Oliveira e do CEI Vicente Valter Vasconcelos, para aprovação dos

Conselheiros. Após a aprovação, a técnica reiterou sobre os pareceres das

escolas José da Matta e Silva e ETI Antônio Luzardo de Azevedo, que foram

apresentados e aprovados pelo conselho na reunião do mês de agosto. Na

sequência, a técnica Aline Azevedo fez uma breve apresentação sobre o

processo e as orientações sobre a Regularização de Vida Escolar, pois na

reunião anterior a conselheira Kelvya Maria solicitou uma explicação sobre o

assunto. Foram apresentadas na reunião, as diretrizes básicas e as datas das

Conferências Nacionais, Estaduais e Municipais. Para o início dos trabalhos, foi

feita a escolha de representantes para formar as Comissões de Organização

da Conferência Municipal Extraordinária de Educação COMEE 2023.

Finalizando, a técnica Aline fez uma breve apresentação sobre o Projeto

Sankofa e o Plano de Ação que será elaborado pelo CME.